



COMISIA EUROPEANĂ

Bruxelles, 18.2.2026
C(2026) 1217 final

Domnului Sorin-Mihai GRINDEANU
Președintele Camerei Deputaților
Palatul Parlamentului
Strada Izvor nr. 2-4, sector 5
RO-050563 BUCUREȘTI

Stimate Domnule Președinte,

Comisia mulțumește Camerei Deputaților pentru opinia sa referitoare la „ProtectEU: o strategie europeană de securitate internă” [COM(2025) 148 final].

Comisia își reiterează angajamentul față de subsidiaritate în toate eforturile sale de consolidare a securității UE în sprijinul României și al tuturor statelor membre, întrucât securitatea națională rămâne responsabilitatea exclusivă a fiecărui stat membru, în conformitate cu articolul 4 din Tratatul privind Uniunea Europeană.

Comisia salută sprijinul Camerei Deputaților pentru strategie și obiectivul acesteia de a aborda amenințările în continuă evoluție la adresa securității cu care se confruntă statele membre ale UE și cetățenii acestora. În acest context, Comisia subscrie pe deplin la importanța asigurării unei coordonări depline între ProtectEU, Strategia europeană privind o Uniune a pregătirii¹ și Cartea albă² privind pregătirea pentru apărare a Europei 2030 în scopul pregătirii unui răspuns mai puternic și mai cuprinzător la nivelul UE în materie de apărare, securitate și pregătire, în complementaritate cu NATO.

Comisia este, de asemenea, recunoscătoare pentru sprijinul acordat de Camera Deputaților obiectivului de promovare a unei culturi comune a securității în Uniune și își reconfirmă intenția de a raporta periodic Parlamentului European și Consiliului UE. Astfel cum se prevede atât în Strategia ProtectEU, cât și în Strategia europeană privind o Uniune a pregătirii, pregătirea și securitatea reprezintă o responsabilitate colectivă, în conformitate cu abordarea la nivelul întregii societăți și al întregii administrații, necesitând implicarea strânsă a societății civile, a actorilor civili și militari, precum și a autorităților publice, a mass-mediei, a instituțiilor de educație, de formare și culturale, a tineretului, a partenerilor sociali, a întreprinderilor, a rețelelor și a comunităților locale.

¹ JOIN(2025) 130 final.

² JOIN(2025) 120 final.

În acest context, Comisia înregistrează progrese în ceea ce privește evaluarea cuprinzătoare a riscurilor și a amenințărilor la nivelul UE, care urmează să fie prezentată în 2026 ca parte a Strategiei privind o Uniune a pregătirii. Această evaluare va oferi o imagine strategică transversală a riscurilor și amenințărilor majore, inclusiv a implicațiilor potențiale ale acestora pentru securitatea internă, și va sta la baza eforturilor de pregătire și de consolidare a capacităților în întreaga Uniune.

În conformitate cu obiectivele ProtectEU, Comisia va continua să contribuie la extinderea capacităților statelor membre de combatere a amenințărilor la adresa securității, prin revizuirea și actualizarea mandatelor principalelor agenții ale UE, în special Europol și Frontex, prin facilitarea schimbului securizat de informații, inclusiv cu INTERPOL, prin consolidarea cooperării cu partenerii internaționali și prin întărirea securității frontierelor externe ale UE.

Comisia va continua să își intensifice eforturile de combatere a amenințărilor hibride. În această privință, Comisia îndeamnă statele membre care nu au făcut încă acest lucru să transpună și să pună rapid în aplicare Directiva privind reziliența entităților critice³ (Directiva REC), care vizează adoptarea unei abordări care să țină seama de toate riscurile. Având în vedere că România a notificat deja transpunerea în legislația națională, pașii următori ar fi punerea în aplicare în timp util a măsurilor prevăzute de directivă, cum ar fi evaluarea riscului la nivel național, adoptarea strategiei privind reziliența și identificarea entităților sale critice. România a anunțat deja finalizarea evaluării riscului, astfel că în prezent, Comisia așteaptă raportul României cu privire la rezultatul acestei evaluări. România ar trebui să se concentreze acum pe adoptarea strategiei naționale privind reziliența și pe identificarea entităților sale critice. De asemenea, România a transpus directiva privind măsurile pentru un nivel comun ridicat de securitate cibernetică în Uniune (Directiva NIS2)⁴, și este important să se asigure punerea ei eficace în aplicare.

Comisia salută recomandarea Camerei Deputaților de a intensifica cooperarea civil-militară pentru a proteja infrastructura critică. Întrucât infrastructura civilă este utilizată și de armată, este necesară o abordare transversală a rezilienței. În plus, Comisia salută recomandarea Camerei Deputaților ca fezabilitatea oricăror capacități tehnologice potențiale și impactul lor societal, tehnic și juridic să fie studiate în mod adecvat din punctul de vedere al securității cibernetice.

UE a înregistrat progrese semnificative în eforturile sale de combatere a acțiunilor străine de manipulare a informațiilor și a ingerințelor străine (Foreign Information Manipulation and Interference - FIMI). Serviciul European de Acțiune Externă (SEAE) a elaborat o metodologie recunoscută de detectare și răspuns la acțiunile străine de manipulare a informațiilor și la ingerințele străine. Aceasta include un sistem de alertă rapidă, instituit în 2019, pentru a face schimb de informații și de bune practici între instituțiile UE și statele membre, precum și un set de instrumente pentru acțiunile străine

³ JO L 333, 27.12.2022.

⁴ JO L 333, 27.12.2022.

de manipulare a informațiilor și ingerințele străine, care reprezintă un cadru comun de răspuns.

La 12 noiembrie 2025, Comisia a adoptat scutul european pentru democrație⁵, care oferă o abordare strategică asupra protejării, consolidării și promovării democrației în UE. UE își va intensifica acțiunile de protejare a integrității informațiilor în UE și în afara frontierelor sale, consolidând cooperarea cu țările candidate și potențial candidate. Se urmărește în special consolidarea capacității colective a UE de a contracara acțiunile străine de manipulare a informațiilor și ingerințele străine și campaniile de dezinformare, care au loc adesea într-un context mai larg de amenințări hibride. SEAE va dota reprezentanțele diplomatice externe ale UE cu instrumentele și competențele necesare pentru a contracara acțiunile străine de manipulare a informațiilor și ingerințele străine, consolidând în același timp cooperarea cu democrațiile și cu partenerii internaționali, inclusiv G7 și NATO, precum și cu partenerii UE în materie de securitate și apărare, pentru a contracara această amenințare.

Începând din 2022, a fost instituit un cadru solid al UE pentru coordonarea răspunsurilor la campaniile hibride (incluzând seturile de instrumente hibride, FIMI și cibernetice). În acest sens, luând, în același timp, act de interesul deosebit al Camerei Deputaților față de un centru de excelență, Comisia consideră că raționalizarea, exploatarea sinergiilor și eliminarea potențialelor suprapuneri între organismele existente (de exemplu, Agenția UE pentru Securitate Cibernetică, Centrul de competențe al UE în materie de securitate cibernetică etc.) vor fi mai eficace și vor avea un impact mai mare decât crearea unei noi structuri.

Criminalitatea organizată proliferază în UE și, prin urmare, Comisia este hotărâtă să prezinte norme modernizate pentru a dezmembra rețelele infracționale care reprezintă cea mai mare amenințare, cu definiții, sancțiuni și tehnici de anchetă actualizate. Strategia UE în materie de droguri⁶ și planul de acțiune european de combatere a traficului de droguri⁷, adoptate recent, vor oferi o abordare echilibrată a politicii în materie de droguri, având în același timp un efect disruptiv asupra rutelor și modelelor de afaceri ale traficanților. Noua strategie a UE privind combaterea traficului de persoane, planificată pentru 2026, va propune o abordare cuprinzătoare, care va include și legăturile dintre infracțiunile legate de traficul de persoane și alte infracțiuni, cum ar fi introducerea ilegală de migranți.

Mai mult, Comisia a început pregătirile pentru un viitor plan de acțiune privind protecția copiilor împotriva criminalității care va fi prezentat în 2026 și care urmărește să ofere o abordare cuprinzătoare a diferitelor riscuri cu care se confruntă copiii în ceea ce privește criminalitatea, atât online, cât și offline. În plus, în 2024, Comisia a propus o revizuire specifică a Directivei 2011/93/UE privind combaterea abuzului sexual asupra copiilor, a exploatării sexuale a copiilor și a pornografiei infantile⁸. Propunerea

⁵ JOIN(2025) 791 final.

⁶ COM(2025) 743 final.

⁷ COM(2025) 744 final.

⁸ COM(2024) 60 final.

urmărește să asigure faptul că definiția materialelor care conțin abuzuri sexuale asupra copiilor acoperă toate evoluțiile tehnologice, inclusiv transmisia în direct pe internet a abuzurilor asupra copiilor, abuzul sexual asupra copiilor generat de inteligența artificială, tentativele de racolare în scopuri sexuale și extorcarea sexuală. Comisia se angajează să faciliteze negocierile dintre colegiitori pentru a asigura adoptarea rapidă a directivei. Totodată, în 2022, Comisia a propus un regulament⁹ de prevenire și combatere a abuzului sexual asupra copiilor, stabilind obligații pentru furnizorii de servicii online de a preveni și combate abuzul sexual online asupra copiilor în cadrul serviciilor lor și instituind Centrul UE pentru prevenirea și combaterea abuzului sexual asupra copiilor pentru a sprijini aceste eforturi. În prezent, Comisia sprijină colegiitorii pentru a ajunge cât mai curând posibil la un acord care să protejeze în mod eficace copiii împotriva acestor infracțiuni. Adoptarea abordării generale de către Consiliul Justiție și Afaceri Interne din 8 decembrie 2025 ar trebui să faciliteze acest obiectiv.

În ceea ce privește protecția minorilor în mediul online, Comisia lucrează la o soluție solidă de verificare a vârstei armonizată la nivelul UE, care să protejeze viața privată și să fie ușor de utilizat. Statele membre pot personaliza această soluție în funcție de contextul lor național, înainte de a o integra în cadrul unei aplicații de sine stătătoare puse la dispoziție în magazinele de aplicații sau de a o integra în portofelele naționale pentru identitatea digitală. Identitatea utilizatorului nu este stocată în aplicație sau partajată cu serviciile online. Comisia este în contact cu coordonatorul serviciilor digitale din România pentru a sprijini punerea în aplicare a soluției de verificare a vârstei în România.

De asemenea, Comisia a început pregătirea noii Strategii a UE privind drepturile victimelor (2026 – 2030), planificată pentru 2026. Strategia va completa progresele înregistrate în domeniu prin revizuirea Directivei privind drepturile victimelor. Aceasta va conține o serie de măsuri care acordă o atenție deosebită nevoilor victimelor celor mai vulnerabile, cum ar fi victimele criminalității organizate și copiii victime.

Pentru a sprijini măsurile prevăzute în ProtectEU, Comisia a propus o creștere substanțială a alocării de fonduri pentru securitatea internă pentru următorul cadru financiar multianual (CFM) 2028-2034¹⁰, în valoare de 6,84 miliarde EUR. Comisia salută sprijinul României în vederea asigurării unei finanțări adecvate pentru a sprijini capacitățile necesare pentru prevenirea și combaterea amenințărilor la adresa securității UE. Pe lângă aceasta, Strategia UE privind o uniune a pregătirii se angajează să integreze pregătirea în politicile, legislația și programele de finanțare ale UE. Noua propunere privind CFM este menită să consolideze angajamentul politic prevăzut în Strategia UE privind o uniune a pregătirii, integrând pregătirea pentru dezastre și crize ca prioritate în materie de investiții în toate instrumentele de finanțare, dincolo de pachetul financiar de 10,7 miliarde EUR prevăzut pentru mecanismul de protecție civilă al Uniunii și pentru pregătirea în caz de urgență sanitară.

⁹ COM(2022) 209 final.

¹⁰ COM(2025) 542 final.

Comisia speră că acest răspuns clarifică aspectele semnalate de Camera Deputaților și așteaptă cu interes continuarea dialogului politic în viitor.

Cu deosebită considerație,

Maroš Šefčovič
Membru al Comisiei

Magnus Brunner
Membru al Comisiei

